
2016." Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

771 
-ESoLUCIÓN CS N° 	J 

AVELLANEDA, 	27 DIC 2016 

VISTO el expediente N° 1053/2016, el Estatuto Universitario y 

CONSIDERANDO: 

Que en tiempo oportuno la Secretaría Académica de la 

Universidad solicita la aprobación del Calendario Académico 2017 

a los fines de la implementación y planificación de las 

actividades académicas para el normal desarrollo del Ciclo 

Lectivo 2017. 

Que 	resulta 	necesario 	aprobar 	institucionalmente 	el 

calendario académico a efectos de regular y organizar los 

procedimientos, plazos y trámites a realizar por los estudiantes 

y docentes para las actividades académicas. 

Que la presente se dicta en uso de las facultades conferidas 

al Consejo Superior por el ARTÍCULO 45 del Estatuto de la 

Universidad Nacional de Avellaneda (T.O. 2015) 

PCR ELLO 

EL (XVSEJO SUPERICR DE LA UNIVERSIDAD NACICNAL DE AVELLANEDA 

RESUELVE: 

ARTÍCULO N° 1: Aprobar el Calendario Académico 2017, según el 

Anexo 1 que forma parte de la presente. 

ARTÍCULO N° 2: Regístrese. Comuníquese a todas las áreas. 

Notifíquese a la Secretaría Académica y a la Secretaría General. 

Cumplido, archívese. 

RESOLUCIÓN CS: 
ALZOl1V 

AVEU.ANEM 



2016." Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

RESOLUCIÓNCSN° 	3 7 1 	- 16 
ANEXO 1 

Asignaturas de Verano 2017 
Inscripción a Asignaturas de verano 

	
02-feb 
	

05-feb 

Desarrollo de clases correspondientes a las asignaturas de verano. 
	 06-feb 

	
03-mar 

Planificaciones - Programa de las Asignaturas y cronograma de clases y evaluaciones - según 

formatoInstitucional. 
Entrega de Planificaciones y Salidas didácticas a Secretaría Académica - Visadas por 

Deoartamento 	 01-feb 

Recepción estudiantes de intercambio 13-feb 

Inscripción Asignaturas - Estudiantes Regulares 

Departamento de Ambiente y Turismo - Humanidades y Artes 	 09-mar 

Departamento de Ciencias Sociales - Tecnología y Administración 	 10-mar 

Departamento de Salud y Actividad Física - Arquitectura Diseño y Urbanismo 	 13-mar 

Todos los Departamentos y Asignaturas Transversales 	 14-mar 

Estudiantes Ingresantes (Octubre 2016 y  Febrero 2017) 	 14-mar 

17-mar 

24-feb 

09-mar 

10-mar 

13-mar 

15-mar 

15-mar 

Trámites Estudiantes 

Reincorporaciones para 1 er Cuatrimestre_______  

Constancias - Certificados - Otros 

Cambios de Carrera- Simultaneidades- Solicitudes de Prórrogas de cursadas- para 2do 

Cuatrimestre 

Presentación de Proyectos de Tesinas o Trabajo Final 

Libretas Universitarias 

01-mar 21-abr 

09-mar 15-mar 

20-mar Ol-jul 

20-mar Ol-jul 

20-mar Ol-jul 

20-mar 30-jun 

17-mar 17-mar 

20-mar Ol-jul 

27-mar 12-may 

03-abr 30-sep 

Jornada Docente 

XIII Jornada Docente 

Desarrollo Primer Cuatrimestre 

Desarrollo de Talleres de Apoyo 

Proarama de Articulación - Desarrollo de seminarios de 	en escuelas secundarias 

Cierre de Actas de Cursada 

Inscripción a Carreras de Grado y Pre grado 

Pre inscripción on-line y presentación de Documentación 

E 
ECTOR 

1) CIONAL DEAVFI ANrI)A 

	

ul 	12-iul 

	

03-abr 	OS-may 



2016." Año del Bicentenario de/a Declaración de la Independencia Nacional" 

RESOLUCIÓN CS N° 	- 

Programa de Ingreso 

Desarrollo de los Seminarios 15-may 07-jul 

Exámenes Finales Especiales- Defensa de Tesinas o Tesis 

Recepción de solicitudes 10-abr 05-may 

Mesas Especiales * 15-may 19-may 

Exámenes Finales- Turno Julio 
hasta 24 hs. hábiles 

Inscripciones 	 -. 26-jun antes 

ler Llamado - Exámenes Finales Libres - Regulares - Defensas de Tesinas o Tesis - Modalidad 

Presencial 03-jul 08-jul 

Semana de Recuperación- Modalidad a Distancia 	 - 03-jul 08-jul 

ler Llamado - Exámenes Finales Libres - Regulares - Defensas de Tesinas o Tesis - Modalidad a 

Distancia 10-jul 14-jul 

Semana de Recuperación - Modalidad Presencial lO-jul 12-jul 

Receso invernal 17-jul 23-jul 

Exámenes Finales - Turno Julio 
hasta 24 hs. hábiles 

Inscripciones 26-jun antes 

22 Llamado -Exámenes Finales - Defensas de Tesinas o Tesis - Modalidad Presencial y a 

Distancia 24-jul 29-jul 

r.ruriiwi*.i i :i 
Planificaciones 

Entrega de Planificaciones y salidas didácticas a Secretaría Académica- Visadas por 

Departamento 24-jul 22-ago 

Planes de Estudio 

Oferta asignaturas 2° cuatrimestre 01-jul 

Recepción de modificación de correlatividades e incorporación de asignaturas optativas Ol-jul 

Recepción estudiantes de intercambio 	 -- 11-jul 09-ago 

Inscripción Asignaturas 

Departamento de Ciencias Sociales - Tecnología y Administración 14-ago 14-ago 

Departamento de Ambiente y Turismo - Humanidades y Artes 15-ago 15-ago 

Departamento de Salud y Actividad Física - Arquitectura Diseño y Urbanismo 16-ago 16-ago 

Todos los Departamentos y Asignaturas Transversales 17-ago 18-ago 

Estudiantes Regulares e Ingresantes 

Inicio del Segundo Cuatrimestre 

Desarrollo de Clases 22-ago 02-dic 

i.  cALZOM 



2016."Año del Bicentenario de/a Declaración de la Independencia Nacional" 

RESOLUCK5N CS N° ¿ 	 fl 
i 

1 
Trámites Estudiantes 

Equivalencias 

Cambios de Carrera- Simultaneidades- para ler cuatrimestre2018 

Constancias - Certificados - Otros 

Solicitudes de Prórrogas de cursadas- paro exámenes finales diciembre 

Presentación de Proyectos de Tesinas o Trabajo Final 

Libretas Universitarias 

Inscripción a Carreras de Grado y Pre grado 

Pre inscripción on-line y presentación de Documentación 

Ol-ago 31-ago 

22-ago 30-nov 

22-ago 30-nov 

01-sep 30-nov 

01-sep 01-dic 

01-seo 31-oct 

01 

Desarrollo Talleres de Apoyo 

Programa de Ingreso 

Desarrollo de los Seminarios 

Exámenes Finales - Defensa de Tesinas o Tesis 

Recepción de solicitudes 

Mesas Especiales * 

Programa mayores de 25 años 

Inscripciones 

Espacio tutorial y de consulta 

Evaluación 

22-ano 	06-oct 

10-oct 	07-dic 

12-sep 06-oct 

23-oct 27-oct 

01-sep 30-sep 

03-oct 27-oct 

31-oct 31-oct 

Ing 

Primer Congreso Nacional de Prácticas de Nivel Superior de la Universidad Nacional de 
Avellaneda 

26-oct 	27-oct 

Inscripción a Carreras de Grado y Pre grado 

Pre inscripción on-line y presentación de Documentación 	 30-oct 	15-dic 

Exámenes - Turno Diciembre 
hasta 24 hs. hábiles 

Inscripciones 29-nov antes 

ler Llamado - Exámenes Finales Libres - Regulares - Defensas de Tesinas o Tesis - Modalidad 

Presencial 	 1  04-dic 09-dic 

Semana de Recuperación - Modalidad a Distancia 04-dic 09-dic 

ler Llamado - Exámenes Finales Libres - Regulares - Defensas de Tesinas o Tesis - Modalidad a 

Distancia 11-dic 16-dic 

Semana de Recuperación - Modalidad Presencial 11-dic 16-dic 

2º Llamado -Exámenes Finales - Defensas de Tesinas o Tesis - Modalidad Presencial y a 

Distancia 18-dic 23-dic 
E•CALZOÑi 

OTOR 
IONAF DF AVELlANEDA 



2016." Año del Bicentenario de/a Declaración de la Independencia Nacional" 

1 
RESOLUCIÓN CS N° 	 1 

Programa de Ingreso 

Desarrollo de los Seminarios 05-feb 	02-mar 	1 

Exámenes - Turno Febrero 2018 

Inscripciones 

ler Llamado - Exámenes Finales Libres - Regulares - Defensas de Tesinas o Tesis - Modalidad 

Presencial y a Distancia 

Li 	22 Llamado -Exámenes Finales - Defensas de Tesinas o Tesis - Modalidad Presencial y a 

Distancia 

Planes de Estudio 

Oferta asignaturas 1° cuatrimestre 2018 

Recepción de modificación de corre latividades e incorporación de asignaturas optati 

hasta 24 hs. hábiles 
05-feb 	antes 

12-feb 	17-feb 

19-feb 	24-feb 

22-dic 

22-dic 

*Corresponde a mesas de examen final para estudiantes que sólo adeudan 1 02 asignaturas 
para su egreso ,Tesis, Tesina, Trabajo Fina!- 

Regidos por la Ley 21.329, 23.555, 24.445 y  Decreto 1.584110 

Feriados Inamovibles 

Çk/ 

Fecha Conmemoración 

l 	de Enero Año Nuevo 

27 y  28 de Febrero Carnavales 

24 de Marzo Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia 

2 de Abril Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas 

14 de Abril Viernes Santo 

l de Mayo Día del Trabajador 

25 de Mayo Día de la Revolución de Mayo 

17 de Junio Día Paso a la Inmortalidad del General Don Martín de Güemes 

20 de Junio Día Paso a la Inmortalidad del General Manuel Belgrano 

9 de Julio Día de la Independencia 

8 de Diciembre Inmaculada Concepción de María 

25 de Diciembre Navidad 

)M F.  CAt-l0 
In0 -  EGTOR 

UN Rsi 
OONI' 



2016." Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

RESOLUCIÓN CS No 07 1 1 - 16 
Feriados Trasladables 

Fecha Se traslada al día Conmemoración 

17 de Agosto 21 de Agosto Paso a la Inmortalidad del General José de San Martín 

12 de Octubre 9 de Octubre Día del Respeto a la Diversidad Cultural 

20 de Noviembre 27 de Noviembre Día de la Soberanía Nacional 

Días no laborables 

Fecha Conmemoración 

11 y  12 de Abril 

17 y  18 de Abril 

Pascuas Judías (b) 

Los dos primeros días y los dos últimos días de la Pascua Judía (b)* 

13 de Abril Jueves Santo Festividad Cristiana 

24 de Abril Día de acción por la tolerancia y el respeto entre los pueblos (a) 

25 de Junio Fiesta de la Ruptura del Ayuno del Sagrado Mes del Ramadán 

1 de Septiembre Fiesta del Sacrificio 

21 y  22 de Septiembre Año Nuevo Judío (b)** 

30 de Septiembre Día del Perdón (b)*** 

a) Ley N° 26.199 dictada en conmemoración del genocidio sufrido por el pueblo armenio. Los 
empleados y funcionarios de organismos públicos y los alumnos de origen armenio quedan 
autorizados a disponer libremente de los días 24 de abril de todos los años para poder asistir y 
participar de las actividades que se realicen en conmemoración de la tragedia que afectó a su 
comunidad. Se Invita a los gobiernos provinciales a adherir a las disposiciones de la presente ley. 

(b) Sólo para habitantes que profesen la Religión Judía. Dispuesto por el Decreto 1584/2010. 

111  

* Los dos primeros días de Pesaj (Pascua) comienzan el día 10 de Abril a las 18:18 horas y 
finalizan el día 12 de Abril a las 19:12 horas. Los dos últimos días de Pesaj (Pascua) comienzan el 
día 16 de Abril a las 18:11 horas y finalizan el 18 de Abril a las 19:05 horas. 

** Los dos días de Rosh Hashana (Año Nuevo) comienzan el día 20 de Septiembre a las 18:31 

laN 
horas y finalizan el día 22 de Septiembre a las 18:33 horas. 



2016." Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

RESOLUCIÓN CS N° 
 

*** El día de bm Kipur (Día del Perdón) comienza el día 29 de Septiembre a las 18:38 horas y 
finaliza el día 30 de Septiembre a las 19:35 horas. 

(c) Sólo para los habitantes que profesen la Religión Islámica. Dispuesto por el Decreto 
1584/20 10. Fechas aproximadas. Se rigen por el calendario lunar. 

Feriados institucionales inamovibles 

Fecha Conmemoración 

7 de abril Día de la Fundación del Municipio de Avellaneda 

15 de agosto Fiestas Patronales Avellaneda (Día de la Asunción de la Virgen María) 

21 de septiembre Día del Estudiante 

27 de septiembre Día del Docente Universitario 

26 de noviembre Día del Personal de Apoyo Técnico Administrativo 

GE F. CALZO 
RECTOR 
MACIONAL DF 0ULMt U 


